diário oficial Nº 34.873   63Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 34.872, pág 57, de 22/02/2022,
Protocolo 763430
Onde se lê: REPRESENTANTE DO FASPM DE CASTANHAL-PA
Leia-se: REPRESENTANTE DO FASPM DE MONTE ALEGRE-PA
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 764393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude da necessidade de condução do SGT PM RF RG 21350
ANTONIO JOÃO GONÇALVES COSTA para fins de perícia médica junto à SE-
PLAD, tendo como acompanhante a Sr.ª KEILA MORAIS SANTOS. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; Desti-
no: Belém-PA; Período: nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2022; Quantidade
de Diárias: 03 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM
RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 817.637.782-15,
no Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO;
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA
DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 764064

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 031/IN/CONTRATO, DE 16 DE FEVEREIRO 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992, resolve:
Art. 1º Designar o CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM,  MF:
57218514/1 como Fiscal do Contrato n° 014/2022, celebrado com a Em-
presa FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, CNPJ: 09.241.070/0001-06,
cujo objeto é a aquisição de empresa especializada para fornecimento de
aparelhos de ar condicionado juntamente com a instalação para atender
as necessidades do CBMPA, para acompanhar e fiscalizar sua execução em
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual nº
870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º Designar o SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA, MF: 5932409/1
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução,
cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo
de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 764200
PORTARIA Nº 032/IN/CONTRATO, DE 16 DE FEVEREIRO 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992, resolve:
Art. 1º Designar o CB BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA,  MF:
57217773/1, como Fiscal do Contrato n° 015/2022, celebrado com a Empre-
sa MOVELEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:08.773.990/0001-
02, cujo objeto é a aquisição de empresa especializada para fornecimento
de aparelhos de ar condicionado juntamente com a instalação para atender

as necessidades do CBMPA, para acompanhar e fiscalizar sua execução em
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual nº
870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º Designar o SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA, MF: 5932409/1
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução,
cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo
de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 764205
PORTARIA Nº 034/IN/CONTRATO, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE
DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e;
Considerando a necessidade de substituição de fiscal do instrumento
contratual n° 138/2021;
Considerando a PORTARIA N°001/IN/CONTRATO, de 12 de janeiro de
2022, publicada no DOE n°34.833, de 17 de janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º Alterar o art.1° da PORTARIA N°001/IN/CONTRATO de 1 de janeiro
de 2022, substituindo o CAP QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA, MF:
5608759-1, da função de Fiscal de contrato pelo 2° TEN QOBM RAIMUNDO
FELIPE TAVARES MACIEL, MF: 5932626-1, celebrado com a empresa SE-
NENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.654.914/0001-
76, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de ar-
quitetura, engenharia, e reforma do antigo quartel do Comando Geral, situado
na rua João Diogo, n° 236, bairro: Campina, no município de Belém do Pará,
de acordo com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, es-
pecificações técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer parte
deste ato, independentemente de transcrição e/ou traslado, para acompanhar
e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art.
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua
perfeita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços pres-
tados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts.
67 e 73 da lei nº 8.666/93.
Art. 3º Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a Di-
retoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 4º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência
até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 764208
PORTARIA Nº 035/IN/CONTRATO, DE 21 DE FEVEREIRO 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei
5.731 de 15 de dezembro de 1992, a PORTARIA Nº 213 de 28 de dezembro
de 2018, que institui o Grupo Técnico de Gestão de Compras e consideran-
do o Processo Administrativo N° 2022/177900, resolve:
Art. 1º Designar o CB BM ISMAEL JUNIOR PANTOJA DA SILVA,  MF:
57218552/1, como Fiscal do Contrato n°017/2022, celebrado com a Em-
presa DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 42.292.712/0001-
71, cujo objeto é a Aquisição de 03 (três) cestas de ajuda humanitária, a fim
de realizar ação de resposta ao município de Belém/PA, o qual solicita ajuda
humanitária, em virtude de incêndio atingindo 03 (três) famílias, para acom-
panhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93
e o art. 6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º Designar o 3º SGT BM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO, MF: 54185276/1
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atribui-
ções do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução,
cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo
de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.